Kata kunci: pembangunan insan, riyak, ujub, takbur, ghurur, hasad, khawf dan raja’

1.0 AL-MUHASIBI : SUATU PENGENALAN

Beliau adalah Syaikh al-Imam al-cAlim al-Zahid al-Warac al-Harith bin Asad al- Muhasibi r.a

yang dilahirkan di Basrah pada 165H bersamaan dengan tahun 781 M. Menurut pengkaji

moden yang menyelidik tentang al- Muhasibi mendapati beliau berasal dari keturunan Anzah

yang diambil sempena nama daerah tempat tinggal mereka di Basrah (Sahin Filiz 2006:59).

Gelaran al-Muhasibi terhadap beliau berdasarkan kesungguhan beliau dalam

karangan beliau yang masyhur ialah Riayah li Huquq Allah, Risalah al-Mustarsyidun, Adab

al-Nufus, al-Wasaya dan banyak lagi.

Al-Muhasibi telah memulakan kehidupannya di Baghdad setelah ayahnya mengambil

keputusan untuk berpindah ke Baghdad dan menetap di sana hinggalah beliau

menghembuskan nafas yang terakhir di Baghdad pada tahun 243H bersamaan dengan 857M

(al-Nashar 1975:275).

2.0 INSAN DARI KACAMATA AL-MUHASIBI

Insan menurut al-Muhasibi adalah termasuk dalam golongan makhluk hidup sama seperti

malaikat dan haiwan. Setiap makhluk hidup, pasti mempunyai tabiat masing-masing.

Misalnya tabiat malaikat adalah tabiat ketaatan, Allah s.w.t.